УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЭКОМИР» ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

(ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО)

П Р И К А З

«31» марта 2023 г. № 33

г. Липецк

«О проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

В соответствии с планом мероприятий Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования

«ЭкоМир» Липецкой области на 2023 год, с целью развития у детей потребности

принимать активное участие в процессе грамотного обращения с твердыми

коммунальными отходами и раздельного сбора отходов в дошкольных

образовательных организациях и организациях общего и дополнительного

образования, а также формирования навыков и умений повторного использования

материалов (ресайклинг)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле 2023 года региональный этап Всероссийского конкурса

по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе согласно приложению.

3. Ответственными за проведение Конкурса назначить методистов

Бондаренко А.А. и Штер В.Г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор        Н.С. Лаврентьева

Приложение к приказу

от «31» марта 2023 г. № 33

«О проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами»

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Всероссийский конкурс по сбору макулатуры «Спасаем деревья с

Эколятами» с участием дошкольных образовательных организаций и организаций

общего и дополнительного образования включен в план мероприятий

Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов

«Эколята–Дошколята», «Эколята» (далее – Проекты) и Всероссийской акции

«Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы» (далее – Акция).

Сайт Проектов и Акции – www.эколята.рф.

1.2. Инициатором проведения Всероссийского конкурса выступили

Программный комитет Всероссийских природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята» и «Молодые

защитники Природы» в Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации и публично-правовая компания по формированию комплексной

системы обращения с твердыми коммунальными отходами «Российский

экологический оператор» (далее – ППК РЭО). Сайт ППК РЭО – https://reo.ru/.

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения

регионального этапа Всероссийского конкурса по сбору макулатуры «Спасаем

деревья с Эколятами» (далее – Конкурс).

1.4. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные

организации, организации общего и дополнительного образования Липецкой

области (далее – организации-участники Конкурса).

1.5. Организатором и региональным оператором Конкурса является

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр

дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области (далее – ГБУ ДО ЦДО

«ЭкоМир» ЛО).

1.6. Извещение о проведении Конкурса публикуется на официальном сайте

ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО в информационно-коммуникационной сети

«Интернет» – http://ecomir48.ru (далее – официальный сайт) и официальной

странице ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО в социальной сети ВКонтакте –

https://vk.com/club153891361 (далее – официальная страница ВКонтакте).

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Основные цели Конкурса:

http://www.эколята.рф/
https://reo.ru/
http://ecomir48.ru/
https://vk.com/club153891361

 развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях и организациях общего

и дополнительного образования;

 формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций

и учащихся организаций общего и дополнительного образования системы

ценностных отношений к природе, ее животному и растительному миру;

 развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,

бережному отношению к ней, формирование культуры природолюбия;

 формирование у детей ответственного отношения к раздельному накоплению

отходов и развитие навыков экологически ответственного поведения в быту;

 формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми

коммунальными отходами и раздельного сбора отходов;

 формирование у детей навыков и умений повторного использования

материалов (ресайклинг);

 развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе

грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора

отходов в дошкольных образовательных организациях и организациях общего и

дополнительного образования;

 формирования понимания неразделимого единства человека и Природы,

понимания общечеловеческой ценности Природы;

 развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и

экологической деятельности;

 расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных

способностей ребенка.

2.2. В рамках Конкурса ставятся следующие задачи:

 собрать большее количество макулатуры дошкольными образовательными

организациями и организациями общего и дополнительного образования и тем

самым спасти как можно больше деревьев от вырубки и переработки древесины на

макулатуру;

 способствовать вовлечению воспитанников дошкольных образовательных

организаций и учащихся организаций общего и дополнительного образования в

практическую деятельность по охране окружающей среды;

 способствовать формированию у детей экологической культуры и бережного

отношения к природным ресурсам, расширение у них представлений о

возможности вторичной переработки макулатуры и рациональном использовании

вторичного сырья.

Раздел 3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Организациям-участникам Конкурса предлагается собрать и сдать в

приемные пункты максимально возможное количество макулатуры. При этом

следует руководствоваться рекомендациями по сбору и сдаче макулатуры

(приложение 5).

3.2. Организации-участники Конкурса до 18 апреля 2023 года направляют в

адрес ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО конкурсные материалы на электронную почту

lipdebc@yandex.ru с указанием темы письма «Конкурс_Спасаем деревья с

Эколятами»:

 анкету-заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 в

формате PDF или JPEG;

 акт сдачи-приема макулатуры по форме согласно приложению 2 в формате

PDF или JPEG. В день сдачи макулатуры организацией-приемщиком макулатуры

проводится учет количества собранной образовательной организацией макулатуры

(в кг) и составляется акт сдачи-приема макулатуры. Акт подписывается двумя

сторонами и заверяется печатью организации, принимающей макулатуру на

переработку;

 до 5 фотографий в формате JPEG, отражающих процесс сбора и передачи

макулатуры в приемный пункт.

3.3. Организации-участники Конкурса размещают информацию о том, как

проходил сбор макулатуры и ее сдача в приемные пункты на официальном сайте

учреждения, а также в социальной сети ВКонтакте, с указанием в публикации

хештега #СпасаемдеревьясЭколятамиЛипецкаяобласть.

3.4. При организации проведения мероприятий по сбору макулатуры должны

присутствовать логотипы «Эколята» и ППК РЭО (размещен на сайте https://reo.ru/),

а также желательно присутствие образов сказочных героев Эколят – друзей и

защитников Природы (размещены на сайте www.эколята.рф).

3.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в средствах массовой информации и информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

Раздел 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

4.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется в срок до 30 апреля 2023

года.

4.2. Оценка результатов сбора макулатуры осуществляется организационным

комитетом с правами жюри (далее – оргкомитет), утвержденным ГБУ ДО ЦДО

«ЭкоМир» ЛО (приложение 3).

4.3.  Оргкомитет Конкурса:

 оценивает конкурсные материалы организаций-участников Конкурса в

соответствии с утвержденными критериями оценки конкурсных материалов

(приложение 4);

 определяет победителя (I место) и призеров (II и III место) Конкурса.

4.4. Оргкомитет имеет право изменять количество мест победителей и

призеров в зависимости от представленных на Конкурс материалов.

4.5. Решение Оргкомитета обжалованию не подлежит.

4.6. Решение Оргкомитета оформляется соответствующим протоколом,

который подписывается председателем и секретарем Оргкомитета.

4.7. Решение Оргкомитета по итогам оценки материалов Конкурса

утверждается приказом ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО.

4.8. По итогам Конкурса организации победители и призеры Конкурса

награждаются грамотами ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО.

mailto:lipdebc@yandex.ru
https://reo.ru/
http://www.эколята.рф/

4.9. По итогам Конкурса все организации-участники Конкурса получают

«Сертификат участника регионального этапа Всероссийского конкурса по сбору

макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами».

4.10. Извещение об итогах Конкурса публикуется на официальном сайте и

официальной странице ВКонтакте, а также сообщается информационным письмом

в муниципальные органы управления образования.

4.11. По итогам Конкурса ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО представляет отчет о

результатах сбора макулатуры в Липецкой области на федеральный этап

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами».

Раздел 5. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Контактные лица, ответственные за проведение Конкурса: методисты ГБУ

ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО Бондаренко Ангелина Александровна и Штер Валентина

Григорьевна.

Контактные данные: тел. +7 (4742) 47-77-23; e-mail – lipdebc@yandex.ru.

mailto:lipdebc@yandex.ru

Приложение 1

к Положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса

по сбору макулатуры «Спасаем деревья с Эколятами»

1. Полное и краткое наименование организации-участника Конкурса

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________

2. Фамилия, имя отчество, должность, контактный номер телефона и адрес

электронной почты лица, ответственного за сбор и сдачу макулатуры

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________

3. Общее количество воспитанников и/или учащихся образовательной

организации, принявших участие в сборе макулатуры ________________________

____________________          ____________________          ____________________
   Должность руководителя ОУ                      Подпись руководителя ОУ                           Расшифровка подписи

Дата заполнения «____» ___________2023 г.

Приложение 2

к Положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

Акт сдачи-приема макулатуры № __________

от «____» ____________ 2023 г.

1. Наименование образовательной организации

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2. Ф.И.О., должность, телефон лица, ответственного за сдачу макулатуры

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Масса принятой макулатуры (кг)________________________________________

________________________________/____________________/
                    Подпись ответственного лица                           расшифровка подписи

                 от образовательной организации

________________________________/____________________/             МП
            Подпись лица, принявшего макулатуру                    расшифровка подписи

Приложение 3

к Положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

Состав организационного комитета

регионального этапа Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

Председатель оргкомитета:

Лаврентьева Наталия Сергеевна, директор Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования

«ЭкоМир» Липецкой области.

Члены оргкомитета:

Тимонина Юлия Сергеевна, заместитель директора Государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного

образования «ЭкоМир» Липецкой области;

Семенова Елена Анатольевна, старший методист Государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного

образования «ЭкоМир» Липецкой области, кандидат педагогических наук;

Бондаренко Ангелина Александровна, методист Государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного

образования «ЭкоМир» Липецкой области;

Штер Валентина Григорьевна, методист Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования

«ЭкоМир» Липецкой области.

Приложение 4

к Положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

Критерии оценки конкурсных материалов

1. Наличие акта сдачи-приема макулатуры, подписанного двумя сторонами и

заверенного печатью организации, принявшей макулатуру на переработку.

2. Общее количество воспитанников и/или учащихся образовательной

организации, принявших участие в сборе макулатуры.

3. Масса собранной макулатуры (кг).

4. Наличие фотографий, подтверждающих факт участия воспитанников и/или

учащихся образовательной организаций в сборе макулатуры, а также фотография

подтверждающая факт передачи макулатуры на переработку.

5. Наличие публикации на официальном сайте учреждения и/или на

официальной странице в социальной сети ВКонтакте о том, как проходил сбор

макулатуры и ее сдача в приемные пункты с указанием в публикации хештега

#СпасаемдеревьясЭколятамиЛипецкаяобласть.

6. Присутствие логотипов «Эколята» и ППК РЭО, а также образов сказочных

героев Эколят – друзей и защитников Природы при организации проведения

мероприятий по сбору макулатуры.

Приложение 5

к Положению о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса по сбору макулатуры

«Спасаем деревья с Эколятами»

Рекомендации по сбору и сдаче макулатуры

 Принимается сухая макулатура любого вида (газеты, книги, журналы,

использованные тетради и альбомы, каталоги, офисная белая бумага, картонная и

бумажная упаковка, гофротара, архивы и пр.).

 Пластиковые и металлические скрепки и элементы должны быть удалены

(100% скрепок снимать не нужно, но то, что легко снимается нужно убрать).

 Макулатура должна быть перевязана или уложена в коробки или пакеты.

 На переработку не принимаются специфические бумажные отходы:

комбинированные материалы, где на бумагу нанесен тонкий слой пленки

(ламинация), фольга и т.п., бумага с пропиткой, бумага в целлофановых файлах,

жесткие картонные втулки и т.п., а также сильно загрязненные (в первую очередь

речь о пищевых загрязнениях) или намокшие бумажные отходы.

Считается, что 60 килограмм собранной макулатуры – это одно спасенное

дерево. Каждый участник Конкурса должен поставить перед собой задачу спасти

как можно больше деревьев, уменьшить вырубку лесов, а это значит, что

необходимо как можно больше собрать и сдать на переработку макулатуры. Кроме

того, посредством сданной во вторичную переработку макулатуры мы экономим

воду и электричество.